新型コロナウイルス感染症対策本部（第１回会議）議事概要

日時：令和２年４月９日（木） 16 時 00 分～16 時 45 分

場所：役場３階第１・２委員会室

出席者：本 部 長：町長

    副本部長：副町長、総合病院長、教育長

本 部 員：総務課長、総合政策課長、財政課長、税務課長、健康増進課長、

健康増進課長補佐、福祉課長、住民課長、農林課長、建設課長、

教育課長、総合病院事務局長、総合病院総看護師長、出納室長、

議会事務局長、農業委員会事務局長、五戸消防署長

事 務 局：総務課職員２名

１ 状況報告等

  各担当課において把握している現状及び対応状況について報告。

 （総務課）

  ・対策本部設置までの経緯について、国内、県内の発生状況を踏まえて説明。

 （総合政策課）

  ・新型コロナウイルス感染症の影響による経済支援対策（五戸町新郷村共通商品券

プレミア率アップ、中小企業向け信用保証料の補助等）について、検討内容を説

明。

 （財政課）

  ・国の緊急経済対策について活用可能な財源、事業の詳細について現在調査中。

（税務課）

 ・新型コロナウイルス感染症の影響により納税が困難な方に対する町税の徴収猶予

について説明。

（健康増進課）

 ・新型コロナウイルス感染症に係る健康増進課の対応概要（ホームページ、ケーブ

ルテレビ、チラシ、防災無線）及び県内の発生状況について説明。

・新型コロナウイルス感染症に係る情報の公表内容等について確認。

・新型コロナウイルス感染症に係る乳幼児等医療費給付について検討内容を説明。

（福祉課）

 ・新型コロナウイルス感染症に係る子育て支援対策について検討内容を説明。

  ・新型コロナウイルス感染症に係る福祉課での一連の対応（児童・高齢者福祉、障

がい者福祉・介護福祉分野等）について説明。

（住民課）

 ・国から実施要請のあった国保における新型コロナウイルス感染症に感染した被用

者に対する傷病手当金の支給について、検討状況を報告。

（農林課）

 ・農林課の所管する会議等については、いわゆる「３つの密」を避けるよう対応中。

（建設課）

 ・新型コロナウイルス感染症に関連する公営住宅等入居者（収入が減少した方）へ

の家賃減免、徴収猶予対応について説明。

 ・新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた公共料金（上水道・下水道料金）に

係る徴収猶予対応について説明。

（教育課）

 ・新型コロナウイルス感染症に係る学校教育活動及び教育委員会所管施設での一連

の対応について説明。

 ・経済対策として、保護者の負担軽減について検討開始を説明。

（総合病院事務局）

 ・新型コロナウイルス感染症に関する相談者（住民等）への対応（①直接保健所へ

相談に来た場合、②直接一般医療機関へ相談に来た場合）について、その流れを

説明。

（出納室）

 ・不特定多数の方が利用するため、カウンターの定期的な滅菌消毒等について説明。

（議会事務局）

 ・中止となった各種会議・研修会、今後の会議予定について説明。

（農業委員会事務局）

 ・定期総会時において「３つの密」にならないよう配慮するとともに、国、県の動

向を踏まえ、必要に応じて定期総会の開催について調整する旨説明。

（五戸消防署）

 ・通報内容により、感染が疑わしい方の搬送の場合は、通常より厳格な対応する

（ゴーグル着用等）とともに、感染防護用に養生した非常用救急車により搬送す

る。

 ・通常業務において、来客者に対して庁舎内の立ち入りを制限中。庁舎見学や各種

講習会についても中止。また、庁舎の朝夕の清拭消毒、定期的な換気、職員の検

温等の実施について説明。

２ 今後の対応について（本部長指示事項）

 （総務課）

  ・あらゆる状況を考え、職員及び来庁者への感染防止対策を行うこと。

  ・国、県との緊密な連絡体制についても確認すること。

 （総合政策課）

  ・地域経済の縮減防止対策を進めるうえで、国の緊急経済対策による計画で少しで

も活用できそうなものは活用するとともに各課へ情報提供すること。

 （財政課）

  ・今後の各種対応に費用がかかることから、関係各課と連絡を取り準備しておくよ

うにすること。

（健康増進課）

 ・これからも国、県からの情報収集に努めること。

（福祉課）

 ・子育て支援、高齢者支援等各種支援を行うに当たり、町民の現状、今後必要な支

援について、さらなる情報収集を徹底すること。

（住民課）

 ・緊急事態措置実施区域からの転入者について、外出自粛や自宅待機などのお願い

ができないか検討すること。また、死亡届受理時に葬儀形態や参列者への配慮に

ついての伝え方について、課内で協議すること。

（農林課）

 ・農作業上の安全対策において配慮すべき事項があれば検討し、指導すること。

（教育課）

 ・学校活動再開の際、安全面の配慮にはさらに注意すること。

（総合病院事務局）

 ・日頃から、通常業務だけでも医師、看護師等苦労されているだろうが、新型コロ

ナウイルス感染症対策についても準備せざるを得ないので、うまく対応すること。

（議会事務局）

 ・議員の方からの情報提供があれば、伝えていただきたい。

（五戸消防署）

 ・日頃の救急活動についても苦労をされていることと思うが、今後の対応について

もよろしくお願いしたい。

３ その他

   本部長（町長）から、町民へ向けた新型コロナウイルス感染症に係る対応につい

てメッセージあり。（内容は、別添のとおり。）

 会議の様子